Im Unterschied dazu werden aber die disjunktiven Attribute des Seienden als Seienden im gegenwärtigen Zustand des Menschen bzw. in der Metaphysik, deren erstes Subjekt „nur im Ausgang von der Sinneserfahrung“ im Sinne von einer „doppelten, sich ergänzenden“ (washeitlichen und qualifizierenden) Prädikation „abstraktiv“ und zwar

²⁶²³ Vgl. *Quaestio de cognitione Dei* (ed. Harris) S. 379: „De primo: quia scientia distincte considerat de suo primo subjecto, cum hoc etiam de multis aliis considerat, quae cognoscuntur ex ratione primi subjecti; ideo primo videndum est an Deus sit primum subjectum in metaphysica. Secundo: esto quod non, ad quantam cognitionem habendam de Deo se extendit metaphysica“.

²⁶²⁴ Vgl. im ersten Kapitel unter 1.2 und 1.2.1.

²⁶²⁵ Vgl. Ludger HONNEFELDER, *Scientia in se - scientia in nobis*, in: Ingrid CRAEMER-RUEGENBERG und Andreas SPEER (Hrsg.), op. cit., S. 210.

²⁶²⁶ Das Seiende als Seiendes oder unter dem eigentümlichen Sinngehalt ist ihr eigenes Objekt.

²⁶²⁷ Vgl. Ludger HONNEFELDER, *Scientia in se - scientia in nobis*, in: Ingrid CRAEMER-RUEGENBERG und Andreas SPEER (Hrsg.), op. cit., S. 210.

²⁶²⁸ Vgl. im ersten Kapitel unter 1.9.1.

²⁶²⁹ Vgl. *Quaestio de cognitione Dei* (ed. Harris) S. 380: „Ex eodem enim notum est de toto si est de ejus partibus, quod sunt compossibiles; unde dico quod per rationem entis nota est de ente altera pars passionis disjunctae, sicut passio convertibilis nota de subjecto. Non autem omne ens est infinitum vel necesse esse, et per consequens ens de se est ratio cognoscendi infinitum de aliquo ente, quia est ratio cognoscendi compossibilitatem entis ad infinitum. Nec mirum, quia subjectum quod habet disjunctum pro passione convertibili, aequo necessario habet alteram partem hujus disjuncti pro aliqui sui. Maxime, itaque, sine qua altera pars non potest aliter alicui subjecto inesse; tale autem est infinitum et necesse esse, et hujus quae sunt partes passionum disjunctarum, quia ex eis in aliquo ente necessario dependet quod oppositum imperfectum posset inesse alicui enti. Et haec est ratio quare considerando infinito non exigitur metaphysica, quia sicut illud non est primum subjectum, ita non est notum de illo si est sed ex ratione entis“.

„distinkt“ erkannt wird, nicht vom *als solchen erkannten* ersten Subjekt „*propter quid*“ abgeleitet:²⁶³⁰ Sowohl die Existenz als auch der Begriff des unendlichen Seienden sind damit in der Metaphysik in uns - in unserer Wissenschaft des theologischen Objekts - *wissenschaftlich* nur „*quia*“ erkennbar, „d. h. von den Wirkungen ausgehend“.²⁶³¹ Von der Erkenntnis des „weniger vornehmen“ Glieds der Disjunktion „endliches-unendliches Seiendes“ aus, d. h. des „endlichen Seienden“, und „mit Hilfe der Ordnung wesenhafter Abhängigkeit“ wird bewiesen,²⁶³² daß es auch das vornehmere Glied jener Disjunktion gibt²⁶³³ und etwas von ihm prädiert werden kann.²⁶³⁴

3. - „Wissenschaft in sich“ und „Lehre für uns“: Gelöste Schwierigkeiten

Die Untersuchung der ausgewählten Quellen und die Betrachtung zweier „*dubia*“ über die Begriffe „Wissenschaft in sich“ und „Lehre für uns“ sollen ausreichende Kriterien bringen, um die früher im ersten Kapitel vorgelegten Schwierigkeiten im Blick auf beide Begriffe zu lösen.²⁶³⁵ Im folgenden handelt es sich um (a) Fragen, die im Laufe der Untersuchung unbeantwortet gelassen wurden.²⁶³⁶ Es wurde gezeigt, daß das Beispiel über die Wissenschaft der Geometrie in *Ord. prol.* 141

²⁶³⁰ Vgl. Ludger HONNEFELDER, *Scientia in se - scientia in nobis*, in: Ingrid CRAEMER-RUEGENBERG und Andreas SPEER (Hrsg.), op. cit., S. 211-2. Vgl. *Quaestio de cognitione Dei* (ed. Harris) S. 381: „Sed aliam minoris nego, scilicet quod illorum extremorum, ut sic, possimus habere proprios conceptus. Subjecti quidem habemus, quia continetur quidditative in quocumque conceptu, et a quocumque potest abstrahi. Praedicati vero non habemus proprium conceptum; quia, ut dictum est prius, conceptus ejus non continetur virtualiter, nec multo magis quidditative, ib aliquo objecto motivo intellectus nostri“. Vgl. ibidem: „(...); sed de illa parte disjuncti, puta infinito, necesse esse, et hujusmodi non oportet hoc concedere; quia conceptus proprius hujus non includitur in conceptu entis, cum communis est et subjectum metaphysicae nostrae; nec possumus devenire ad conceptum proprium infiniti per conceptum entis quem habemus, sicut de passionibus convertibilibus pervenitur per substantiam; nec aliquid aliud est motivum intellectus nostri, nec quod virtualiter contineat conceptum talis partis talis passionis disjunctae; (...).“

²⁶³¹ Vgl. Ludger HONNEFELDER, *Scientia in se - scientia in nobis*, in: Ingrid CRAEMER-RUEGENBERG und Andreas SPEER (Hrsg.), op. cit., S. 211. Vgl. *Quaestio de cognitione Dei* (ed. Harris) S. 379: „(...): multas conclusiones metaphysicas cognoscimus quia“. Vgl. ibidem, S. 380: „Alia, scilicet, ens infinitum esse, non est nota nobis propter quid pro statu isto; quia licet habito conceptu entis infiniti, possumus demonstrare propter quid necessitatem et primam causalitatem et caetera hujusmodi, de ipso tamen, illud primum, scilicet ens infinitum si est, non est nobis notum, nisi tantum quia“.

²⁶³² Vgl. ibidem, S. 383: „Sed quodcumque tale potest esse primum subjectum scientiae, quia quodcumque tale evidens est in se si est ex ratione entis intellectui concipienti ipsum quod in se est conceptibile, et illa scientia quae est de ipso in se, est in se quaedam metaphysica. Sed nihil tale potest esse primum subjectum alicujus scientiae nobis, quia nullum tale est per se notum si est nec ex ratione partium illius conceptus, nec statim ex sensibilibus; sed oportet quod probetur possibilitas illarum partium conceptus alicujus sensibus nobis notis“.